1

中信证券股份有限公司

关于中国船舶重工集团动力股份有限公司

变更募集资金投资项目的核查意见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“独立财务顾问”）作为中国

船舶重工集团动力股份有限公司（以下简称“中国动力”或“公司”）重大资产重组

的持续督导机构，根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范

运作》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等文件的相关

要求，对中国动力变更募集资金投资项目的情况进行了核查，并出具核查意见如

下：

一、变更募集资金投资项目的概述

（一）募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]850 号的核准，公司向特定对象

非公开发行人民币普通股（A 股）股票 45,243 万股（每股面值 1 元），发行的股

票价格为 29.80 元/股。共募集资金人民币 1,348,227.30 万元，根据公司与主承销

商、上市保荐机构签订的承销协议和保荐协议，扣除承销费用人民 10,175.33 万

元，实际收到货币资金净额为人民币 1,338,051.97 万元，已于 2016 年 6 月 23 日

前全部存入公司中信银行北京福码大厦支行 8110701012800497447 账户。经立信

会计师事务所（特殊普通合伙）验证，已由其出具信会师报字[2016]第 711787 号

验资报告。

截至 2024 年 6 月 30 日，本公司累计已使用募集资金 1,291,830.88 万元（含

补充上市公司及标的资产的流动资金）。

（二）变更募投项目情况

结合当前产业政策调整、市场变化情况及在建项目进展情况等，公司拟对部

2

分募投项目募集资金投向进行变更，上述涉及变更募集资金投向的金额合计

71,673.00 万元，占公司募集资金净额的 5.36%。具体情况如下：

单位：万元

序

号

拟调整情

况
项目名称

总投资 募集资金投资 募集资金

调整金额 调整前 调整后 调整前 调整后

1

调减募集

资金

船用综合电力

推进试制能力

提升建设项目

123,000.00 63,000.00 93,000.00 47,250.00 -45,750.00

2

银系列产品生

产能力提升建

设项目

19,400.00 15,000.00 19,400.00 15,000.00 -4,400.00

3

船用低速机关

重件配套及售

后服务保障能

力建设项目

32,670.00 22,900.00 30,000.00 20,534.00 -9,466.00

4

风帆（扬州）

有限责任公司

新型大容量密

封铅蓄电池建

设项目

34,890.00 23,739.00 23,100.00 15,500.00 -7,600.00

5

调整建设

内容（含

纲领）

生产布局调整

及补充设施建

设项目

48,500.00 48,500.00 33,394.50 33,394.50 -

6 拟终止

清苑分公司配

送中心建设项

目

4,457.00 -  4,457.00 - -4,457.00

7 调增

永久补充上市

公司及子公司

流动资金

-  -  -  71,673.00 71,673.00

此外，还有 11 个项目受各自客观因素影响（包括政府供地、进口设备交付

延期等问题），计划完工时间延后，本次拟调整计划完成时间。项目情况如下：

序

号
项目名称

原计划完成

时间

调整后计划完成

时间

1 汽车用动力电源研发中心建设项目 2020 年 1 月 2026 年 4 月

2 年产 400 万只动力型锂离子电池生产线建设项目 2019 年 1 月 2024 年 12 月

3
年产 200 万千伏安时工业（储能）用蓄电池生产线建设

项目
2020 年 1 月 2026 年 11 月

3

序

号
项目名称

原计划完成

时间

调整后计划完成

时间

4
新建年 45000 吨铅酸蓄电池壳体注塑加工生产线建设项

目
2019 年 1 月 2026 年 12 月

5 船用化学电源生产能力提升建设项目 2021 年 1 月 2026 年 12 月

6
海工及舰船综合电力发配电系统及汽轮辅机总装总调及

核心零部件加工建设项目
2020 年 1 月 2025 年 11 月

7 工业高端及舰船特种大功率传动装置制造条件建设项目 2020 年 1 月 2025 年 12 月